ד. הרובד השני – משטר קולוניאלי לסה-פרבשירות מדינת הפיתוח הישראלית. ה. שכבת מעבר 2 – תקנות לשעת חירום בשירות מהפכה נאו-ליברלית: 1985. ו. הרובד השלישי: מדינת השוק הנאו-ליברלית בהתהוותה. ז. שוק התקשורת כמשל: ממחלקת הטלגרף לרגולטור נאו-ליברלי. ח. סוף דבר.

## א. מבוא

חוק עקרונות האסדרה, התשפ"ב–2021 מהווה קו פרשת מים משמעותי ביותר בפיתוחה של המדינה הרגולטורית הישראלית. ניתן לראות בחוק את שיאו של תהליך, שהחל באוסף של

1 ד"ר יאיר חקאק, חוקר עצמאי. תודות לעו"ד סיגל גולן-עתי, לעו"ד זיו גלעד ו למר אלון סלע על הערות וביקורת בונה בשלבים שונים של הכנת המאמר.

יחד עם התפתחותם של גורמים מתחרים לבזק (בשוק הטלפוניה הניידת, האינטרנט והשידורים), הפך משרד התקשורת באופן הדרגתי לרגולטור נאו-ליברלי העוסק בעיקר ברגולציה מבוססת שוק בסקטור שבו העוסקים הם לרוב חברות פרטיות.

תמורות משמעותיות אלו בענף התקשורת התקיימו בתוך מסגרת חוקית-רגולטורית יציבה למדי. כך, למשל, סעיף 2 הפותח את חוק התקשורת (בזק ושידורים), התשמ"ב-1982, (א) למדינה הזכות לבצע פעולות בזק ולתת שירותי בזק (ב) לא יבצע אדם פעולות בזק ולא יתן שירותי בזק אלא אם כן קיבל רשיון מאת השר לכך לפי חוק זה או מכוח היתר כללי לכך", המבטא השקפת עולם מדינתית מובהקת, נמחק רק בשנת 2022, כמעט 30 שנה לאחר תחילת המעבר לשוק נאו-ליברלי.<sup>71</sup> כמו כן, סעיפים אחרים בחוק הועתקו כלשונם מפקודת בתי הדואר (1930).

ניסיונות רבים לכוון רשות תקשורת בישראל לא צלחו, והרגולציה הישראלית בתחום ממשיכה להיות אידיוסנקרטית משהו, בעלת מאפיינים מסוימים של נאו-ליברליזם (למשל, קיומו של "שוק סיטונאי" בתקשורת ניחת, מבנה רגולטורי אירופי נאו-ליברלי מובהק) ומאפיינים אחרים של התערבות ממשלתית עמוקה ורחבה בנעשה בתחום.

71 חוק התקשורת (בזק ושידורים) (תיקון מס' 76), התשמ"ב-1982, ס"ח 936.

## ח. סוף דבר

מאמר זה יסתיים כפי שהתחיל: בקריאה לרשות האסדרה החדשה לשים דגש על רגולטורים לא פחות מאשר על רגולציה. בראש ובראשונה הדבר מחייב את הרשות להבין את מסלולי הפיתוח הרגולטוריים-היסטוריים השונים והמגוונים שהביאו למצב הקיים ולהכיר בחשיבותם.